ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета МБДОУ “Детский сад с. Никольское”

Дата проведения: 29 мая 2014г

№ 3
Председатель:Щелкунова Альбина Валерьевна
Секретарь: Деманкина Ольга Алексеевна

Присутствовали: Тиханова Н.А.

                              Деманкина О.А.

                              Щелкунова А.В.

                              Шайхина Л.М.
Тема педагогического совета: “Педагогическая компетентность родителей, как одно из условий реализации единой программы воспитания и развития ребенка в ДОУ и семье”

Повестка дня:

I.  “Педагогическая компетентность родителей”- доклад воспитателя Деманкиной О.А.
II. “Утверждение мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО” - выступление  заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.

III. “Утверждение положения о рабочей группе по разработке ООП  МБДОУ “Детский сад с. Никольское”” - выступление  заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.

I .Слушали:

 Воспитателя  МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” Деманкину Ольгу Алексеевну

Сегодня в обществе идет становление новой системы дошкольного образования. Важной социальной задачей, стоящей перед дошкольными образовательными учреждениями, является оказание помощи семье в воспитании ребенка. По мнению основоположников отечественной психологии Л.С. Выготского, А.В. Запорожца, Д.Б. Эльконина, «развитие ребенка происходит только в условиях социального окружения, через взаимодействие с этим окружением. Первым значимым окружением ребенка является его семья…» Основной  целью работы творческого коллектива педагогов стало: разработка современной инновационной модели сотрудничества педагогов и родителей, обеспечивающей единство образовательных и воспитательных воздействий для развития личности ребенка-дошкольника.
Задачи:
1.Повысить уровень психолого-педагогической культуры родителей через их привлечение к участию в теоретических и практических мероприятиях.
2.Поднять степень осознанности родителями своих прав и обязанностей за создание оптимальных условий для воспитания и развития ребенка в семье.
3.Расширять  воспитательный потенциал семьи средствами совершенствования научных и практических навыков и умений воспитания детей.
4.Привлекать родителей к активному участию в образовательно-воспитательном процессе через внедрение инновационных форм в практику работы с семьей.
   Взаимодействие коллектива педагогов с семьей позволяет создать атмосферу сотворчества и сопереживания, что положительно сказывается на развитии каждого ребенка, оптимизирует и активизирует весь воспитательный процесс.
     Решили: Продолжать работу направленную на укрепление взаимодействия между родителями и ДОУ .
Сроки: 1 сентября 2014 год.
II. Слушали:

Тиханову Нину Алексеевну – заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское”
30 декабря 2012 года правительство России утвердило план («дорожную

карту») мероприятий «Изменения в отраслях социальной сферы,

направленные на повышение эффективности образования и науки».
 «Дорожные карты» – это инструмент, позволяющий обозначить приоритеты, как образовательной политики конкретных субъектов Федерации, так и социальной политики государства в целом.
При разработке своего варианта мы руководствуемся указами президента

и постановлениями, которые подготовило правительство России. Анализируем то, что уже было сделано, решаем, каким образом будем дальше двигаться по линии модернизационных процессов.

Решили: Утвердить дорожную карту введения ФГОС ДО.

Сроки: 31 мая 2014 года

III. Слушали:

Тиханову Нину Алексеевну – заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, которая ознакомила педагогов с положением о рабочей группе по разработке ООП
РЕШИЛИ:

1.  Утвердить дорожную карту введения ФГОС ДО.
      2.  Утвердить «Положение о рабочей группе   по введению новых ФГОС в МБДОУ»
Председатель:____________/Щелкунова А.В/

Секретарь:______________/Деманкина О.А/